
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GILARDI Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

************* 

 

DETERMINAZIONE  

Settore SERVIZI AMMINISTRATIVI - SUAP 

 

Registro Generale N. 100 / D9 / 10 

del 16/03/2023 
 

 

 

OGGETTO : 

Contributi Regione Piemonte per il sostegno ai progetti strategici 

del Distretto Diffuso del Commercio "Terre Canavesane". 

Affidamento incarico di MANAGER del distretto. Determina a 

contrarre.  Assunzione impegno di spesa. CUP: 

J76D22000020006 - CIG: Z173A34E0A.      
 

 

IL CAPO SETTORE 

 
Il giorno sedici del mese di marzo dell’anno duemilaventitre, in Castellamonte, in un ufficio del 

Palazzo Municipale 

 

 

 

ASSUME 
 

 

La seguente determinazione: 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GILARDI Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

  

OGGETTO: 

Contributi Regione Piemonte per il sostegno ai progetti strategici del Distretto 

Diffuso del Commercio "Terre Canavesane". Affidamento incarico di 

MANAGER del distretto. Determina a contrarre.  Assunzione impegno di 

spesa. CUP: J76D22000020006 - CIG: Z173A34E0A.      

 

 

IL CAPO SETTORE       SERVIZI AMMINISTRATIVI - SUAP 
 

 

 

Premesso che: 

- la Regione Piemonte con D.G.R. n. 2-5434  del 26/7/2022, al fine di proseguire nella politica di sostegno dei 

Distretti del Commercio per il perseguimento delle finalità di sviluppo del settore del commercio, ha approvato 

i criteri e le modalità per l’emanazione di un bando di finanziamento a sostegno dei progetti strategici dei 

Distretti del Commercio inseriti nell’Elenco regionale del Piemonte tra i quali il Distretto Diffuso del 

Commercio delle Terre Canavesane, costituito tra i Comuni di Agliè, Bairo, Castellamonte (Comune Capofila) 

e San Giorgio Canavese; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 144  del 28/09/2022 del Comune di Castellamonte, in qualità di 

capofila, sono stati approvati il  progetto strategico e i documenti da produrre a corredo dell’istanza di 

contributo, condivisi dalla cabina di regia, l’organo decisionale del Distretto, autorizzando il Sindaco del 

Comune di Castellamonte alla presentazione dell’istanza e confermando l’incarico per la preparazione della 

documentazione  propedeutica all’Arch. Giovanna Codato; 

- Con nota protocollo 00014722/2022 in data 16/12/2022 la Regione Piemonte - Direzione Cultura e Commercio 

– Settore Commercio e Terziario - Tutela dei Consumatori - ha comunicato che il progetto strategico “Terre 

Canavesane”  presentato dal Comune Capofila  di Castellamonte è stato ammesso a contributo nella misura 

massima di € 267.000,00, a fronte di un cofinanziamento di € 53.400,00;  

Dato atto che: 

- In occasione della presentazione dei documenti per la partecipazione al bando di che trattasi, era stata 

formalizzata con nota prot. 19699 del 28/09/2022 una lettera di incarico all’arch. Giovanna Giulia Codato per 

seguire l’intero iter relativo al progetto candidato a valere sul bando in argomento, svolgendo il ruolo di 

Manager di Distretto per un costo stimato, partendo dal costo orario e dalla stima delle ore impiegate, di € 

15.000,00 dalla data di ammissione a contributo e fino alla conclusione delle attività progettuali stabilito alla 

data del 30 aprile 2024; 

- Il progetto approvato riguarda interventi di investimento (Riqualificazione e arredo urbano nelle aree del cuore 

del commercio-Emanazione di un bando rivolto alle imprese commerciali) e interventi di spesa corrente 

(gestione dell’attività del DDC da parte del Manager - Brand Identity di distretto -comunicazione e 

calendarizzazione eventi unitarie e coordinate - semplificazione amministrativa per gli operatori del Distretto e 

raccordi tra SUAP- Realizzazione piattaforma e-commerce “Terre Canavesane Shop” - formazione operatori 

commerciali e formazione operatori immobiliari, tecnici, su urbanistica commerciale – mappature ed analisi 

delle dinamiche commerciali e di altre attività economiche e monitoraggio – programmi di supporto per il 

riuso di locali sfitti); 

Considerato che si rende necessario affidare l’incarico di Manager del Distretto “Terre Canavesane” per lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

 Coordinamento degli organi di governance di distretto; 

 Gestire rapporti con le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti sovracomunali svolgendo una funzione di 

terzietà rispetto a tutti i soggetti del partenariato; 

 Gestione del Distretto Diffuso in coerenza con le linee guide definite dal Programma Strategico degli 

interventi; 

 Supportare il Consiglio Direttivo e la Conferenza del distretto e svolgere attività di coordinamentoe  

coinvolgimento del  partenariato, convocazioni degli incontri; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GILARDI Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 Attività di comunicazione e monitoraggio; 

 Sviluppare e realizzare gli obiettivi e le priorità di intervento indicate nel Programma Triennale di 

Intervento e nei piani operativi annuali; 

 Verificare la coerenza dei singoli interventi rispetto agli obiettivi del Programma Strategico di 

attuazione del DDC; 

 Accompagnare il consolidamento del partenariato del DDC; 

 Sviluppare le attività di gestione, coordinamento e monitoraggio degli interventi previsti; 

 Mantenere costantemente aggiornati i partner sull’efficacia delle azioni intraprese, sui risultati raggiunti 

e sugli sviluppi dell’azione coordinata tra le parti; 

 Verbalizzare le riunioni e le decisioni del Consiglio Direttivo del DDC; 

 

Dato atto che: 

• Al fine di procedere agli affidamenti  delle forniture e dei servizi ammessi a contributo assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento  il sottoscritto responsabile del Settore Servizi Amministrativi, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

- Sul presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 6-bis della 

legge 241/90 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Castellamonte, né 

obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 da parte della sottoscritta;  

Considerato che l’importo dei servizi in oggetto risulta essere inferiore ad € 139.000,00 e che pertanto è 

possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito in 

legge n. 120/2020, sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021, convertito in legge n. 

108/2021; 

 

Viste le linee guida n. 4 in attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione  con delibera n. 1097 del 26/10/2016, così come  aggiornate con delibera n. 636  del 10/07/2019  

riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

Considerato altresì che il valore dei servizi in trattazione risulta essere superiore a 5000,00 € ed inferiore a 

40000,00  e pertanto, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett.a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., è possibile operare  mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Preso atto che: 

• al progetto è assegnato il codice CUP  J76D22000010002; 

• in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al servizio in oggetto il seguente Codice 

Identificativo di Gara: Z173A34E0A; 

• nel che nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i con 

particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione e del principio di cui agli artt. 

34 e 42 del D. Lgs.50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto è stata individuata l’arch. 

Giovanna Giulia Codato, con sede in Strada vicinale Gabriel n. 6 – Ivrea (TO), P.I. 08213920013 

C.F. CDTGNN73M47E379D, regolarmente iscritta sul MEPA, operatore economico specializzato 

nel  settore, resosi immediatamente disponibile ad effettuare quanto richiesto nel contesto del 

presente affidamento, in tempi brevi; 

• è stata avviata trattativa diretta n. 3463527 sul portale MEPA, attraverso invito a presentare offerta 

alla suddetta ditta; 

 

Vista l’offerta presentata dall’arch. Giovanna Giulia Codato in risposta alla Trattativa Diretta avviata sul 

MEPA, che prevede il servizio in oggetto per complessivi € 15.000,00 oneri previdenziali       e IVA inclusa; 

Accertata la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva Inarcassa  in data 09/03/2023;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GILARDI Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del Settore, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267, degli artt. 4 – 16 – 17 del D.Lgs.  

30/03/2001  n. 165, e dell’art.  41  dello Statuto comunale in vigore; 

 

 Visto il decreto del Sindaco n. 4/2023 del 17/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

posizione organizzativa del Settore Servizi Amministrativi; 

 

Richiamato il decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013, entrato in vigore il 06/06/2013, in materia di obblighi 

di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della legge 

224/2007, art. 1, commi da 209 a 2014; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 27/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;  

 

Richiamato l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payement”;  

Visto il D.to Lgs del 18/08/2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia, dagli 

organi politici; 

 Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo:  

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di dare atto altresì che al progetto strategico proposto dal Distretto Diffuso del Commercio “Terre Canavesane” è 

stato assegnato il Codice CUP:  J76D22000020006; 

3. di approvare l’offerta economica presentata mediante trattativa diretta n. 3463527 dall’arch. Giovanna Giulia 

Codato, con sede in Strada vicinale Gabriel n. 6 – Ivrea (TO), P.I. 08213920013- C.F. CDTGNN73M47E379D 

per l’incarico di Manager del Distretto Diffuso del Commercio “Terre Canavesane”,  presentata sul MEPA in data 

06/03/2023,  dell’importo di € 11.822,19, oltre € 472,89 oneri previdenziali 4% e oltre IVA 22% per € 2.704,92 e 

così per complessivi € 15.000,00; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, la 

presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

a. il fine ed oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

b. l’affidamento si perfezionerà telematicamente sulla piattaforma MePA e il contratto verrà stipulato in 

modalità elettronica mediante e-procurement; 

c. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del 

D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come da ultimo modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in 

Legge n. 108/2021. 

5. Di affidare l’incarico di Manager del Distretto Diffuso del Commercio “Terre Canavesane” al sopraindicato 

professionista, per un importo pari a € 12.295,08 comprensivo degli  oneri previdenziali 4%, oltre IVA 22%, per 

un totale complessivo di € 15.000,00; 

6. Di impegnare la spesa corrispondente, pari ad  € 15.000,00 (IVA e oneri  compresi) alla voce 4760 -  capitolo 859 

-  articolo 2000 – “Interventi per il consolidamento dei distretti diffusi del commercio- spese correnti- 

finanziamento Regione e Comuni- CUP J76D22000020006” del bilancio di previsione della spesa 2023-2025;  

7. Di dare atto che: 

 

a. La ditta affidataria è tenuta ad adempiere agli obblighi previsti per la tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, pena la risoluzione del contratto;  

b. Il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che rappresenta 

l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GILARDI Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio destinatario) del Comune di 

Castellamonte è UFR71U; 

c. alla liquidazione di quanto dovuto si provvederà a presentazione di regolare fattura, previo 

accertamento della regolarità della prestazione del servizio;  

 

8. Di informare che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute del codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Castellamonte approvato con deliberazione G.C. n. 193 del 30/12/2013. 

  

IL CAPO SETTORE 

F.to in originale Rag.  Elisabetta Candida ANANIA 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GILARDI Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 17/03/2023 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.toDott. Sergio MAGGIO 

 

 

 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           

modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 
 


